
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ.  36/2023 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, για τη συντήρηση κατά τα 
έτη 2023- 2025 στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-
μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

2 Έγκριση Τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ) Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ-
σης Αποχέτευσης Διδυμοτείχου.

3 Συμπλήρωση  - τροποποίηση απόφασης καθορι-
σμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας μετακλητών υπαλλήλων και 
προσωπικού που υπηρετεί σε υπηρεσίες του Δήμου 
Θέρμης Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

4 Απαγόρευση της κυκλοφορίας σύμφωνα με την 
υπ’  αρ.  126/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Παγγαίου στην παλιά γέφυρα του πο-
ταμού Μαρμαρά στην περιοχή του κόμβου της 
Εγνατίας Οδού στην Μουσθένη Παγγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88389 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 36/2023 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας, για τη συντήρηση κατά τα 

έτη 2023- 2025 στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-

μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του Συ-
ντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμέ-
νης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ’  αρ.  86781/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(ΥΟΔΔ 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4195

46127



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46128 Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

12. Το υπ’ αρ. 338666(472)/24-5-2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 75571/24-5-2023) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η 
υπ’ αρ. 36/2023(ΑΔΑ:9ΨΩΟ7ΛΛ-ΕΗ6) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ 
του θέματος με τη σχετική μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης όπως ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τις 
αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 
του άρθρου 10 του ν. 2696/1999(ΚΟΚ).

13. Το υπ’ αρ. 82984/7-6-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
82985/8-6-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της δι-
αδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 36/2023 (ΑΔΑ:9ΨΩΟ7ΛΛ-
ΕΗ6) απόφασης του θέματος.

14. Την από 17-5-2023 Τεχνική Έκθεση με τα εννέα (9) 
συνημμένα τυπικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση 
του θέματος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκε-
κριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών 
και έργων, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής ΠΚΜ κατά 
τα έτη 2023-2025

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 36/2023(ΑΔΑ:9ΨΩΟ7ΛΛ-ΕΗ6) 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που αφορά σε προσωρι-
νές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την συντήρηση του 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας της Υποδι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών-παροχής 
υπηρεσιών- προμηθειών και έργων, κατά τα έτη 2023 
έως και 2025.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

- Αποκλεισμός μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμός της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 

φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες περιγράφεται παρακάτω:

1. Επαρχ. Οδός αρ. 9: Ιερισσός-Τρυπητή -Ουρανού-
πολη.

2. Επαρχ. Οδός αρ. 12: Παλαιοχώρα -Μαραθούσα-όρια 
Νομού.

3. Επαρχ. Οδός αρ.16: Στρατώνι -Ολυμπιάδα-όρια Νο-
μού.

4. Επαρχ. Οδός: Παλαιόκαστρο -Αρναία (μέσω Χολο-
μόντα).

5. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Παλιοχώρι - Μ.Παναγία- δια-
σταύρωση Πλανών.

6. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Αγ.Ιωάννης -Γομάτι-Ιερισσός.
7. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Γερακινή -Πολύγυρος (νέα χά-

ραξη).
8. Επαρχ. Οδός: Πολύγυρος -Παλαιόκαστρο - εξωκλ. 

Αγ.Προδρόμου - Άγιος Πρόδρομος (διασταύρωση με 
Ν.Ε.Ο.).

9. Γερακινή -Βατοπέδι-Μεταμόρφωση -Νικήτη-Ν.Μαρ-
μαράς- Σάρτη -Νικήτη (οδ.κύκλωμα Σιθωνίας).

10. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Πολύγυρος - Βράσταμα - Πλανά -
Αγ. Ιωάννης.

11. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Αγ. Ιωάννης - Πυργαδίκια - 
Ακτή Σαλονικιού - Αγ. Νικόλαος - διασταύρωση με οδικό 
κύκλωμα Σιθωνίας.

12. Επαρχ. Οδός αρ. 4: Όρια Νομού (Θεσσαλονίκης - 
Χαλκιδικής) - Λάκκωμα - Αγ. Παύλος - Ν.Καλλικράτεια -

Ν.Σύλλατα - Ελαιοχώρια - Ν.Τρίγλια - Ζωγράφου -Διο-
νυσίου - Ν. Μουδανιά.

13. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Ν. Μουδανιά - Γερακινή.
14. Ν.Μουδανιά - Ν. Ποτίδαια - Ν. Φώκαια - Άθυτος - Καλ-

λιθέα - Κρυοπηγή - Πολύχρονο - Χανιώτη - Πευκοχώρι - 
Παλιούρι- Αγ.Παρασκευή - Ν. Σκιώνη - Καλάνδρα - Δι-
ασταύρωση Φούρκας - Κασανδρεία - Ν. Μουδανιά (οδ. 
Κύκλωμα Κασσάνδρας).

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
(9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης 
κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέ-
ματος (14ο σχ), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής ΠΚΜ, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνο-
νται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποίηση 
των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2025, συμπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46129Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

ριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, εφόσον δεν 
θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή των δεδομένων 
βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα απόφαση, τηρου-
μένων των προϋποθέσεων αυτής και των στοιχείων που 
αναφέρονται στις εγκριθείσες σχετικές Τεχνικές Εκθέσεις. 
Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την έναρξη 
τους. Η έναρξή τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των ση-
ματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 

ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από τη 
σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και 
εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του αριθμ. 52 του ΚΟΚ.

2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’  905/2011), προσαρμοσμένα στα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση δικτύου.

4. Η διαδοχή εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της παρούσης θα καθορίζεται με κριτήρια την 
εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

5. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

6. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

7. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

8. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

9. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

10. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά 
τη διάρκεια εφαρμογής του θα πρέπει να υποστηρίζο-
νται από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων 
και πεζών.

12. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

13. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλί-
ζουν την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

14. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέματος 
δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για 
κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του αρ. 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθή-
κες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

15. Η Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής 
ΠΚΜ και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

16. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

17. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

18. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

   Αριθμ. 88873 (2)
Έγκριση Τροποποίησης Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ) Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Διδυμοτείχου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 214, 216 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46130 Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

2. Το άρθρο 116 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
3. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), αναφορικά με 
τον έλεγχο δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
πράξεις.

5. Το άρθρο 7 του ν. 1069/1980.
6. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-

θηκαν με τις διατάξεις με τις διατάξεις των άρθρων 63 
και 64, αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Κ. Σάββα στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.50/2412/οικ.21795/ 
18.06.2018 εγκύκλιο Υπουργείου Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης «Προβάδισμα κατηγοριών - προϊστάμενοι 
οργανικών μονάδων» (ΑΔΑ: ΨΤΜΓ465ΧΘΨ-ΣΟΔ).

9. Το άρθρο 33 παρ. 1 α και 1 β του ν. 4024/2011 «Συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο- βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 226).

10. Την υπ’ αρ. 211/23.01.2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
αναφορικά με τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της 
ΔΕΥΑ Διδυμοτείχου (Β’ 295), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 16042/12.09.2020 (Β’ 4761) απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

11. Την υπ’ αρ. 27/2023 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ΔΕΥΑ Δήμου Διδυμοτείχου για την έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
(όπως αναφέρεται στην παρ. 4 της ανωτέρω απόφασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑΔ).

12. Την υπ’  αρ.  81/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Διδυμοτείχου, σχετικά με την 
Γνωμοδότηση επί της υπ’ αρ. 27/2023 απόφασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑΔ (μόνο ως αναφορά 
στην παρ. 4 της ανωτέρω απόφασης).

13. Την υπ’ αρ. 1733/14.06.2023 βεβαίωση της ΔΕΥΑ 
Διδυμοτείχου σχετικά με την επιβάρυνση του προϋπο-
λογισμού από την εν λόγω τροποποίηση.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη ύψους επτά χιλιάδων πεντα-
κοσίων σαράντα ευρώ (7.540,00 €), η οποία έχει προ-
βλεφθεί στον Κ.Α. 60- 00-00-000 για το οικονομικό έτος 
2023, και ύψους χιλίων σαράντα πέντε ευρώ και είκοσι 
τεσσάρων λεπτών(1.045,24 €) στον Κ.Α. 60-03-01-05, ενώ 
για τα επόμενη έτη θα υπάρχει πρόβλεψη προϋπολο-
γισμού στους αντίστοιχους κωδικούς, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας της ΔΕΥΑ Δήμου Διδυμοτείχου ως εξής:

Στο άρθρο: «8 Ειδικότητες - Προσόντα - Οργανικές 
Θέσεις», προστίθεται το άρθρο 8α «Προσωποπαγείς θέ-
σεις»: Μία οργανική θέση ειδικότητας ΔΕ Οδηγών του 
κλάδου ΔΕ Οδηγών.

Με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Λειτουργίας της ΔΕΥΑΔ, προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού έτους 2023 της ΔΕΥΑ Δήμου Διδυ-
μοτείχου ύψους επτά χιλιάδων πεντακοσίων σαράντα 
ευρώ (7.540,00) στον Κ.Α.60-00-00-000 και χιλίων σαρά-
ντα πέντε ευρώ και είκοσι τεσσάρων λεπτών (1.045,24) 
στον Κ.Α. 60-03-01-05.

Για τα επόμενα έτη θα προβλεφθούν ανάλογες πιστώ-
σεις στους αντίστοιχους κωδικούς. Κατά τα λοιπά ισχύει 
η υπ’ αρ. 211/23.01.2019 (Β’ 295) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αλεξανδρούπολη, 21 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

   Αριθμ. 88866 (3)
Συμπλήρωση - τροποποίηση απόφασης καθορι-

σμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κί-

νησης εκτός έδρας μετακλητών υπαλλήλων και 

προσωπικού που υπηρετεί σε υπηρεσίες του Δή-

μου Θέρμης Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 «Προστασία της 
εθνικής οικονομίας-επείγοντα μέτρα για τη αντιμετώπι-
ση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου 
Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας 
(Α’ 94)».

5. Το άρθρο 8 παρ. Α περ. ββ του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- 
Θράκης» (Α’ 235).

6. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

7. Την υπ’ αρ. 12974/26-01-2023 (Β’ 571) απόφαση κα-
θορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατά το έτος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46131Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας μετακλητών υπαλλήλων και προσωπικού που υπηρετεί σε υπηρεσίες του 
Δήμου Θέρμης.

8. Το διαβιβαστικό αίτημα υπ’ αρ. 40033/12.06.2023 της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Θέρμης, 
αναφορικά με τροποποίηση - συμπλήρωση της απόφασης καθορισμού του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας μετακλητών υπαλλήλων και προσωπικού που υπηρετεί σε υπηρεσίες του Δήμου 
Θέρμης Νομού Θεσσαλονίκης για το έτος 2023, προς διεκπεραίωση υποθέσεων του Δήμου.

9. Το ύψος της προκαλούμενης από την απόφαση αυτή δαπάνης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 39143/8-6-2023 βε-
βαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Θέρμης, ανέρχεται στο ποσό των 5.000,00 € από τις 
πιστώσεις του Π/Υ έτους 2023 του φορέα και θα βαρύνει τον Κ.Α.: 00.6422.001. Κατά τη διάρκεια του οικονομικού 
έτους 2023 ενδέχεται να τροποποιηθούν οι ανωτέρω πιστώσεις, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την υπ’ αρ. 12974/ 26-01-2023 (Β’ 571) απόφαση καθορισμού του ανώτατου 
ορίου επιτρεπόμενων κατά το έτος 2023 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας μετακλητών υπαλλήλων και προσωπικού 
που υπηρετεί σε υπηρεσίες του Δήμου Θέρμης Νομού Θεσσαλονίκης, ως εξής:

ΚΛΑΔΟΣ-ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΜΟΝΙΜΟΣ 15

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 21 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

I

    Αριθμ. 88308 (4)
Απαγόρευση της κυκλοφορίας σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 126/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Παγγαίου στην παλιά γέφυρα του πο-

ταμού Μαρμαρά στην περιοχή του κόμβου της 

Εγνατίας Οδού στην Μουσθένη Παγγαίου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Α.Δ.-Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων ”Με εντολή Γραμματέα“» 
(ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ).

6. Το άρθρο  52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ), (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

7. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών  με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-
κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

10. Την υπ΄αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών ΠΕΚΑ-Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των 
πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους 
χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

13. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46132 Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

νειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο 
τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

14. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 απόφασης της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

15. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23-12-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών με 
θέμα: «Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφω-
να με το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και 
στις διατάξεις του ν. 4530/2018... δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

16. Το υπ’  αρ. 68722/10-05-2023 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημε-
ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 126/10-04-2023(ΑΔΑ: 954ΔΩΞΨ-Λ1Ι) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Παγγαίου.

17. Το υπ’ αρ. 75647/24-05-2023 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας μας. σύμφωνα με το οποίο στα υποβληθέντα στοιχεία 
δεν περιλαμβάνεται η αντίστοιχη τεχνική μελέτη εγκε-
κριμένη αρμοδίως, δεν είναι δυνατή η έκδοση της αιτού-
μενης απόφασης έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

18. Την τεχνική μελέτη, που εκπόνησε η Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου, αναφορικά 
με την απαγόρευση κυκλοφορίας οχημάτων στην πα-
λιά γέφυρα του ποταμού Μαρμαρά στην περιοχή του 
κόμβου της Εγνατίας Οδού στην Μουσθένη Παγγαίου 
όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε στις 15/06/2023 από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου.

19. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο απαγόρευσης της κυκλοφορίας όλων 
των οχημάτων, στην παλιά γέφυρα του ποταμού Μαρ-
μαρά στην περιοχή του κόμβου της Εγνατίας Οδού στην 
Μουσθένη Παγγαίου της Δημοτικής Ενότητας Πιερέων 
ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Παγγαίου, η οποία είναι ο αρμόδιος 
φορέας υλοποίησης του έργου.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

την απαγόρευση της κυκλοφορίας όλων των οχημά-
των, στην παλιά γέφυρα του ποταμού Μαρμαρά στην 
περιοχή του κόμβου της Εγνατίας Οδού στην Μου-
σθένη Παγγαίου της Δημοτικής Ενότητας Πιερέων του 
Δήμου Παγγαίου, με την τοποθέτηση δοκών αποκλει-
σμού ανάντι και κατάντι της γέφυρας σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. 126/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Παγγαίου.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο και 20ο σχετικά, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Η στατική ανεπάρκεια του φορέα της γέφυρας του 
ποταμού Μαρμαρά στην περιοχή του κόμβου της Εγνα-
τίας Οδού στην Μουσθένη Παγγαίου οδήγησε στην απα-
γόρευση της κυκλοφορίας στην εν λόγω γέφυρα όλων 
των οχημάτων, με την τοποθέτηση δοκών αποκλεισμού 
ανάντι και κατάντι της γέφυρας και την τοποθέτηση κα-
τάλληλης σήμανσης. Συμπληρωματικά θα αφαιρεθούν 
οι πινακίδες οι οποίες κατευθύνουν τα οχήματα, διά της 
γέφυρας, προς Μουσθένη και Σιδηροχώρι και θα τοπο-
θετηθούν νέες πληροφοριακές πινακίδες που θα κατευ-
θύνουν την κίνηση των οχημάτων προς το Σιδηροχώρι, 
μέσω της παρακείμενης γέφυρας του οικισμού Δωματί-
ων και θα ενημερώνουν τα οχήματα που φεύγουν από 
το Σιδηροχώρι ότι η κίνηση τους στη γέφυρα απαγορεύ-
εται. Η έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ορίζεται 
με την τοποθέτηση των δοκών αποκλεισμού ανάντι και 
κατάντι της γέφυρας και της σχετικής σήμανσης σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία. Αρμόδιος φορέας για την 
σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Η παρούσα απόφαση αυτή χορηγείται με τις εξής προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις και η σήμανση για την 
υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος 
να είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προ-
διαγραφές και τις ΟΜΟΕ.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον.

3. Να εφαρμοστεί η τεχνική μελέτη, που εκπόνησε η 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Παγγαίου, 
αναφορικά με την απαγόρευση κυκλοφορίας οχημά-
των στην παλιά γέφυρα του ποταμού Μαρμαρά στην 
περιοχή του κόμβου της Εγνατίας Οδού στην Μουσθέ-
νη Παγγαίου όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε στις 
15/06/2023 από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Παγγαίου.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Να αφαιρεθούν οι πινακίδες οι οποίες κατευθύνουν 
τα οχήματα, διά της γέφυρας, προς Μουσθένη και Σιδη-
ροχώρι και να τοποθετηθούν νέες πληροφοριακές πινα-
κίδες που θα κατευθύνουν την κίνηση των οχημάτων 
προς το Σιδηροχώρι, μέσω της παρακείμενης γέφυρας 
του οικισμού Δωματίων και θα ενημερώνουν τα οχήματα 
που φεύγουν από το Σιδηροχώρι ότι η κίνηση τους στη 
γέφυρα απαγορεύεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46133Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

6. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Παγγαίου, ο οποί-
ος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα.

7. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες και εγκρίσεις.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 19 Ιουνίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46134 Τεύχος B’ 4195/29.06.2023

*02041952906230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-29T21:05:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




